
DIPARTIMENTO POLITICHE DEL LAVORO, ISTRUZIONE E 
FORMAZIONE

SEZIONE POLITICHE E MERCATO DEL LAVORO

www.regione.puglia.it

ATTO DIRIGENZIALE

N. del 386 del 8 Settembre 2022
del Registro delle Determinazioni

Codice CIFRA: 060/DIR/2022/0386

OGGETTO:  Piano Attuativo Regionale del Programma Nazionale per la garanzia di 
occupabilità dei lavoratori (GOL) Avviso Unico Percorsi 1-2-3
Modifica e approvazione Allegato A.

2 addì 9 del mese di Settembre in Bari, presso la Sezione Politiche e Mercato del 
Lavoro

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore Sezione Politiche e 
Mercato del Lavoro

Tipo materia PO FSE 2007-2013
Altro

Privacy
SI
NO

Pubblicazione integrale
SI
NO

Obblighi D.Lgs 33/2013, 
artt. 26 e 27 

SI
NO



DIPARTIMENTO POLITICHE DEL LAVORO, ISTRUZIONE E 
FORMAZIONE

SEZIONE POLITICHE E MERCATO DEL LAVORO

www.regione.puglia.it

Il Dirigente della Sezione

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;

obbligo di sostituire la 
ocumenti digitali sui 

siti informatici;

merito ai Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
Visto il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118, come integrato dal D.lgs. 10 agosto 2014 n. 126 

D.lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia 
di armonizzazioni dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009;

Pubblicato nella Gazz. Uff. 19 aprile 2018, n. 91). Visto il D.P.G.R. n. 
22 del 22 gennaio 2021 di adozione del nuovo modello
ss.mm.ii.;

Modello Organizzati
del 08.02.2021;
Visto il D.P.G.R. n. 22

rato con D.P.G.R. 
n. 45 del 10.02.2021; 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 263 del 10 agosto 2021 ad

s.m.i. Definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle relative 
state individuate le Sezioni relative ai Dipartimenti e nello specifico, per il Dipartimento 
Politiche del Lavoro, Istruzione e Formazione, tra le altre, la Sezione Politiche e Mercato 
del Lavoro; 
Vista la Delibera di Giunta Re
incarichi di direzione delle Sezioni di Dipartimento a
decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021 n. 22 ;
Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 1734 del 28 ottobre 2021 di ulteriore proroga 
degli incarichi di direzione in essere dei Servizi delle strutture della Giunta regionale;

previsione 2022 e bilancio pluriennale 2022-2024 della Regione Puglia - legge di stabilità 

Vista la L.R. del 30/12/2021 n. 52
esercizio finanziario 2022 e bilancio pluriennale 2022-

Vista la D.G.R. n. 2 del 20/01/2022 "B
e pluriennale 2022-2024. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118.Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. 
Approvazione".

Di concerto con la Dirigente della Sezione Formazione, avv. Monica Calzetta che allo scopo 
controfirma il presente atto.



DIPARTIMENTO POLITICHE DEL LAVORO, ISTRUZIONE E 
FORMAZIONE

SEZIONE POLITICHE E MERCATO DEL LAVORO

www.regione.puglia.it

S , PO Implementazione sistemi 
informativi integrati della Sezione e di Arpal.

PREMESSO CHE:

con Regolamento (UE) 2020/2094 del Consiglio del 14 dicembre 2020, è stato istituito lo 
strumento per la ripresa, a sostegno dell'economia dopo la crisi COVID-19;
con il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 
febbraio 2021, è stato disciplinato il Dispositivo per la Ripresa e la Resilienza;
con la decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, è stata approvata la valutazione 
del Piano per la   ripresa    e resilienza dell'Italia e notificata all'Italia dal Segretariato 
generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021;
il Regolamento (UE) 2020/2221 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 dicembre 
2020 ha modificato il regolamento (UE) n. 1303/2013, per quanto riguarda le risorse 
aggiuntive e le modalità di attuazione per fornire assistenza allo scopo di promuovere il 
superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 
conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia 
(REACT-EU).

VISTI:

il decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 150, recante «Disposizioni per il riordino 
della normativa in materia di servizi per il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell'art. 1, 
comma 3, della legge 10 dicembre 2014, n. 183», e in particolare l'art. 4, comma 1, che 
istituisce l'Agenzia nazionale delle politiche attive del lavoro - ANPAL;
il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito in legge 1 luglio 2021 n. 101, recante 
misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre 
misure urgenti per gli investimenti;
il decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito in legge 29 luglio 2021 n. 108, 
concernente «Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure» ed, in particolare, l'art. 8 il quale stabilisce che ciascuna amministrazione 
centrale titolare di interventi previsti nel PNRR provvede al coordinamento delle relative 
attività di gestione, nonché al loro monitoraggio, rendicontazione e controllo;
il decreto-legge 9 giugno 2021 n. 80, convertito in legge 6 agosto 2021 n. 113,  recante 
«Misure per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e per l'efficienza della giustizia» ed, in particolare, il secondo periodo del comma 
1 dell'art. 7 che cita espressamente «Con decreto del Presidente del Consiglio dei 
ministri, su proposta del Ministro dell'economia e delle finanze, si provvede alla 
individuazione delle amministrazioni di cui all'art. 8, comma 1, del decreto-legge 31
maggio 2021, n. 77»;
il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 luglio 2021 recante l'individuazione 

delle amministrazioni centrali titolari di interventi previsti dal PNRR ai sensi dell'art. 8, 
comma 1, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77;
l'intesa, in data 21 ottobre 2021, della Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, 
le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano, di cui al decreto legislativo 28 



DIPARTIMENTO POLITICHE DEL LAVORO, ISTRUZIONE E 
FORMAZIONE

SEZIONE POLITICHE E MERCATO DEL LAVORO

www.regione.puglia.it

agosto 1997, sullo schema di decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali, di 

Garanzia Occupabilità del Lavoratori (GOL), di riparto della prima quota di risorse del 
PNRR de Politiche attive del lavoro e fo

-legge 25 maggio 2021, n. 73.

CONSIDERATO CHE:

con Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 novembre 2021, 
pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 306 del 27 dicembre 2021, è stato adottato il 
Programma nazionale per la garanzia di occupabilità dei lavoratori (GOL);
il Prog
Missione 5, Componente 1, del PNRR, la sezione del Piano dedicata alle politiche del 

to delle politiche attive del lavoro, che, oltre a GOL, prevede un Piano per le 
nuove competenze, il potenziamento dei centri pe el 

quindi, del quinquennio 2021/2025;
elementi costitutivi della riforma, da cui dipendono i finanziamenti UE, sono la 
definizione di milestone, che, per il programma GOL, sono i seguenti:
o one di 

GOL e Piano Nuove Competenze entro il 2021;
o Milestone 2: adozione di Piani regionali per la piena attuazione di GOL e 

raggiungimento di almeno il 10% dei beneficiari complessivi entro il 2022;
2021 è stato conseguito il primo 

traguardo (milestone) di cui alla missione M5, componente C1, tipologia «riforma», 
intervento «1.1 Politiche attive del lavoro e formazione», del PNRR»;

e indicazioni del 
Programma di cui al comma 1, favorendo la consultazione delle parti sociali, le regioni 
adottano un Piano regionale per l'attuazione di GOL (cosiddetto PAR - Piano Attuativo 
Regionale), che viene sottoposto alla previa valutazione di coerenza con il Programma 
nazionale da parte dell'ANPAL;
al fine di rispettare il predetto secondo milestone e gi la 
Regione Puglia, attraverso le strutture del Dipartimento delle Politiche del Lavoro, 
Istruzione e Formazione, ha promosso ed avviato diverse iniziative ed attività e, in 
particolare:
o e delle dinamiche del mercato del lavoro 

della Regione, con particolare attenzione alle caratteristiche degli utenti dei 

competenze richieste nei settori in crisi e in quelli con maggiori potenzialità di
sviluppo e la descrizione delle strategie di sviluppo del territorio, incentrando la 
propria analisi al periodo 2019-2020;

o
pio  e duraturo percorso che la Regione Puglia ha 

intrapreso -
rappresentare un processo partecipato non solo per la definizione del quadro 
strategico integrato delle iniziative che la Puglia intraprenderà nei prossimi anni
per accrescere i tassi di occupazione, assicurare lavoro di qualità e nuove 
competenze, combattere le discriminazioni, accrescere la presenza di giovani e 



DIPARTIMENTO POLITICHE DEL LAVORO, ISTRUZIONE E 
FORMAZIONE

SEZIONE POLITICHE E MERCATO DEL LAVORO

www.regione.puglia.it

donne nel mondo del lavoro, ma anche per la valutazione degli impatti potenziali 
su lavoro e occupazione della duplice transizione digitale ed ecologica delineata 
dalla Agenda 2030 e di quelli già sperimentati, in relazione alla emergenza 
pandemica in atto.

DATO ATTO CHE:

in data 28 febbraio 2022, con Deliberazione di Giunta Regionale n. 261, è stato adottato 
il predetto Piano Attuativo Regionale (PAR) del Programma GOL;
con nota prot. n. 4217 del 29/03/2022, ANPAL ha approvato il Piano attuativo della 
Regione Puglia afferente al Programma nazionale GOL, richiedendo alcune modifiche alla 
tabella 5.1.6 - Costo dei percorsi, nonché una nota descrittiva, per ciascun percorso, 
delle singole attività previste, dei costi unitari e del criterio di determinazione dei costi 
medi, con evidenza dei singoli soggetti beneficiari;
con le Deliberazioni ANPAL n. 5 del 9 maggio 2022 e n. 6 del 16 maggio 2022 sono state 
definite le modalità delle procedure di Assessment, i nuovi standard dei servizi GOL e le 
relative unità di costo;
sulla base delle ulteriori integrazioni richieste da parte di ANPAL, la Regione Puglia ha 
provveduto alla redazione ed invio della relativa nota di chiarimenti;
in forza delle sopra citate DD.CC.SS., la stessa Regione, in considerazione di ciascun 
percorso previsto dal PAR, ha aggiornato i valori delle UCS (Unità di costo standard) 
associate ai singoli LEP di riferimento;
con nota prot. n. 7872 del 16 giugno 2022 ANPAL, preso atto dei chiarimenti forniti, ha 
definitivamente approvato il Piano attuativo regionale, oltre che le tabelle dei costi
standard aggiornate e conseguentemente validate dalla stessa, applicabili ai servizi 
attinenti ai quattro percorsi previsti dalla procedura di Assessment.

PRESO ATTO:

one Politiche e mercato del Lavoro e della Sezione Formazione -
afferenti al Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e Formazione - di realizzare un 

-2-
della comunicazione dl 20/7/2022 con cui  la Regione Puglia ha inviato al Direttore 

a Marianna 
a -2-

della comunicazione del 26/7/2022, ns prot. AOO_060/9615, con cui il Direttore 
Generale

il nulla osta in merito alla
di alcuni punti da integrare ed puntualmente elencati;
al fine di dare attuazione al Piano regionale relativo al Programma GOL, si intende 

la realizzazione dei Percorso 1 

previste nel suddetto Piano regionale per 

CONSIDERATO CHE:



DIPARTIMENTO POLITICHE DEL LAVORO, ISTRUZIONE E 
FORMAZIONE

SEZIONE POLITICHE E MERCATO DEL LAVORO

www.regione.puglia.it

con DD n. 365 del 5/8/2022 Piano Attuativo Regionale del Programma Nazionale per la 
garanzia di occupabilità dei lavoratori (GOL) Approvazione Avviso Unico GOL1/2022 
Percorsi 1-2-3   è stato approvato l avviso con i relativi allegati A/B/C/D
a seguito di verifiche dell Allegato A sono emersi i seguenti refusi:

o pag. 5 - LEP F3 INCROCIO DOMANDA OFFERTA DI LAVORO
corretto LEP F3 INCONTRO DOMANDA OFFERTA DI LAVORO;

o pag. 6 LEP E ORIENTAMENTO SPECIALISTICO Durata Max 6 H
corretto Durata Max 4 H;

o pag. 6 LEP F1 ACCOMPAGNAMENTO AL LAVORO Durata Max 10 H
corretto Durata Max 6 H;

o pag. 7 - LEP F3 INCROCIO DOMANDA OFFERTA DI LAVORO
corretto LEP F3 INCONTRO DOMANDA OFFERTA DI LAVORO;

o pag. 8 LEP E ORIENTAMENTO SPECIALISTICO Durata Max 10 H
corretto Durata Max 6 H;

o pag. 8 LEP F1 ACCOMPAGNAMENTO AL LAVORO Durata Max 15 H
corretto Durata Max 10 H;

o pag. 9 - LEP F3 INCROCIO DOMANDA OFFERTA DI LAVORO
corretto LEP F3 INCONTRO DOMANDA OFFERTA DI LAVORO;

Premesso quanto innanzi, si rende necessario adottare la nuova versione dell Allegato A
della DD n. 365 del 5/8/2022 relativa all approvazione dell Avviso Unico afferente 

egionale del Programma nazionale GOL Avviso Unico
Percorsi 1-2-3

VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03

Garanzie alla riservatezza

l
accesso  ai  documenti  amministrativi,  avviene  nel  rispetto  della  tutela  alla  riservatezza  
dei cittadini, secondo quanto disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati 
personali, nonché dal vigente regolamento regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati 
sensibili e giudiziari.

n modo da evitare 
la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati 
sensibili; qualora tali dati fossero in
in  documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.

Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e
quantitativo di entrata o di spesa né a carico del Bilancio regionale né a carico degli Enti per 
i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere 
aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio 
regionale.



DIPARTIMENTO POLITICHE DEL LAVORO, ISTRUZIONE E 
FORMAZIONE

SEZIONE POLITICHE E MERCATO DEL LAVORO

www.regione.puglia.it

Ritenuto di dover provvedere in merito

DETERMINA

di prendere atto di quanto indicato in premessa, che qui si intende integralmente 
riportato e condiviso;
di approvare la nuova versione dell Allegato A della DD n. 365 del 5/8/2022;
di dare atto che il presente provvedimento annulla e sostituisce l Allegato A della 
DD n. 365 del 5/8/2022;

sezione Formulario, approvato con il presente provvedimento, 
dovrà essere compilato extra-sistema, firmato digitalmente e caricato in allegato 

www.sistema.puglia.it;
che per le istanze già trasmesse attraverso la specifica procedura presente su 
www.sistema.puglia.it - Avviso Unico GOL1/2022 Percorsi 1-2-3 sarà richiesta 
specifica integrazione in fase di istruttoria secondo l Allegato A approvato con il 
presente provvedimento;
di pubblicare sul sito istituzionale l Avviso con i relativi allegati;
Il provvedimento viene redatto in forma integrale e 
oscurate non necessarie ai fini di pubblicità legale, nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.lgs. 196/03 in materia di 
protezione dei dati personali e  ss.mm.ii.
Il provvedimento è immediatamente esecutivo.

Il provvedimento viene redatto in fo con parti oscurate non
necessarie ai fini di pubblicità legale, nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, 
secondo quanto disposto dal D.lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali e  
ss.mm.ii.

Il presente atto composto da n° 17 facciate, comprensivo dell Allegato A , è adottato in 
originale:

è unicamente formato con mezzi informatici e firmato digitalmente ;
sarà conservato nei sistemi informatici regionali CIFRA, Sistema Puglia e Diogene in 

guida per la gestione degli Atti Dirigenziali come 
documenti originali informatici con il siste
Generale della Presidenza;

sarà reso pubblico, ai sen 20 comma 3 del Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale n. 443 del 31 luglio 2015, mediante affissione per 10 giorni 
lavorativi, a decorrere dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile da 
parte della Sezione Bilancio e Ragi o delle Determinazioni Dirigenziali 
tramite la piattaforma regionale;

sarà pubblicizzato in formato tabellare mediante indicazione degli estremi 
identificativi nelle pagine del sito: www.regione.puglia.it - Sezione 

- enti dirigenti 
amministrativi;

sarà trasmesso, tramite la piattaforma CIFRA, al Segretario della Giunta Regionale.



DIPARTIMENTO POLITICHE DEL LAVORO, ISTRUZIONE E 
FORMAZIONE

SEZIONE POLITICHE E MERCATO DEL LAVORO

www.regione.puglia.it

LA DIRIGENTE DELLA SEZIONE IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE
          FORMAZIONE                                   POLITICHE E MERCATO DEL LAVORO
       Monica Calzetta                                        Giuseppe Lella

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della 
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di 
determinazione è conforme alle risultanze istruttorie.

Il sottoscritto attesta che il presente documento è stato sottoposto a verifica per la tutela 
dei dati personali secondo la normativa vigent

C 241/90 ss.mm.ii.

PO Implementazione sistemi informativi integrati della Sezione e di Arpal

Dott. 


